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1 Úvod

Ve své kvalifikační práci jsem se jal řešit pojem „zájem“ a jeho roli ve správním právu.

Při psaní tohoto díla mě ihned zaujal od něj odvozený koncept „veřejného zájmu“, o kterém

v současné době probíhá intenzivní diskuze v odborných kruzích jak na poli práva, sociologie,

psychologie ale také ekonomie. Tento tzv. neurčitý pojem je z mého pohledu velmi zajímavý

tím, jak široké a ohebné je jeho možné užití v jednotlivých vědách, a to konkrétně v rovině

právní. Díky této významové obecnosti ale zároveň dává zmíněný pojem vyvstat mnoha

otázkám. Co přesně veřejný zájem představuje? Existuje definice, která tento pojem dostatečně

vystihuje tak, aby se mohla univerzálně použít ve všech zmíněných vědeckých disciplínách?

Jak ně něho pohlíží současné právo? V mé práci zmiňuji i autory, kteří dokonce pochybují o

validitě existence tohoto pojmu.

V první kapitole se zabývám vymezením pojmů „zájem“, „veřejný“ a „soukromý“

z hlediska lexikálního, jelikož pokud chceme zkoumat složené pojmy jako veřejný zájem,

soukromý zájem, zájmová skupina apod., musíme si být naprosto jistí tím, co který pojem

doopravdy představuje. Dále se v této kapitole zabývám zájmovými skupinami, které úzce

souvisí se zmíněnými pojmy a považuji za příhodné, z hlediska řešeného tématu, osvětlit jejich

problematiku.

Druhá kapitola se věnuje pojmu veřejný zájem, soukromý zájem a vztahu těchto dvou

složených pojmů zejména z teoreticko-právního hlediska. Většinu prostoru v této kapitole však

věnuji veřejnému zájmu. Při snaze čtenáři rozšířit poznání o veřejném zájmu jako neurčitého

právního pojmu užívám příklady z platné legislativy a judikatury Nejvyššího správního soudu

a Ústavního soudu. V části zabývající se definicí veřejného zájmu nalezneme příspěvky autorů

z oborů práva, sociologie, politologie či ekonomie, ale také příklady vybrané judikatury. Takto

široké zastoupení odborníků různých disciplín samo o sobě vyjadřuje, jak obtížný úkol

definování veřejného zájmu je. Pozornost věnuji i problematice soukromého zájmu, která je

však oproti zájmu veřejnému značně méně komplikovaná, resp. méně matoucí. Střet veřejného

a soukromého zájmu prezentuji na známé eseji amerického ekologa Garrett Hardina nazvanou

„Tragedy of the commons“, pod českým názvem „Tragédie obecní pastviny“.

Výskyt veřejného zájmu v současném právním řádu České republiky rozvádím ve třetí

kapitole této práce. Zde uvádím výčet zákonů, zejména z oblasti správního práva, kde u

každého z nich pomocí konkrétních ustanovení a k nim připojených komentářů popisuji, za

jakým účelem byl v dané normě veřejný zájem použit.
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Čtvrtá a poslední kapitola se věnuje doposud nezmíněnému pojmu „zásada“ a jeho

významu pro správní proces. V této kapitole popisuji rozdíl mezi subjektem a nositelem veřejné

správy a vysvětluji s tím spojené pojmy „pravomoc“ a „působnost“. Ve zbývajících částech

kapitoly dedikuji své úsilí na detailní pojetí jednotlivých zásad, konkrétně zásad obsažených

v ustanoveních § 2-8 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád a zásad procesních, které jsou

nepřímo vyjádřeny v ustanoveních zmíněného zákona týkajících se správního řízení.

Jako hlavní cíl této práce jsem si vytyčil podat detailní popis neurčitého pojmu veřejný

zájem a s ním spojené pojmy jako soukromý zájem nebo zájmová skupina, a to především

z pohledu právního za užití současné právní úpravy a vybrané judikatury. Po přečtení čtvrté

kapitoly této bakalářské práce by měl mít čtenář hlubší představu o pojmu zásada a jejím vlivu

na správní proces.

Tato práce vychází z právního stavu účinného ke dni 1. 1. 2021.
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2 POJEM ZÁJEM

Složené pojmy jako „veřejný zájem“ či „soukromý zájem“ se skládají z jednotlivých

pojmů, které jsou sami o sobě značně obecné a neurčité. Proto je důležité vymezit tyto pojmy

samostatně dříve, než je možné přistoupit k jejich definování ve složených formách. V druhé

části této kapitoly se zabývám popisem zájmových skupin a jejich vztahu k veřejnému zájmu.

2.1 Definice pojmu „zájem“

Původ českého slova „zájem“ je odvozen od slovesa „zajmout“. Z toho vychází i jeho

původní historické užití v české právní terminologii, kdy byl používán ve spojení s exekucí

nemovitého majetku.1

Samotné slovo „zájem“ má dle slovníku spisovného jazyka českého několik možných

významů. Původní je výše uvedený význam zajetí, zadržení někoho, plenění něčeho. Dnešní

literaturou častěji používané významy jsou:

- Prospěch, blaho, užitek.

- Pozornost soustředěná na něco, někoho, účast věnovaná něčemu, někomu.

- Náklonnost, záliba, obliba, pochopení, porozumění.

- Věc, která je předmětem pozornosti a usilování (každodenní zájmy, obchodní zájmy

apod.).2

Vzhledem k tomu, že se tato práce zabývá řešením pojmů veřejný a soukromý zájem

zejména z právního hlediska, je vhodné také doplnit, jak na pojem „zájem“ nahlíží obor

sociologie užitím sociologické encyklopedie Sociologického ústavu AV ČR. Ta na zájem

pohlíží ve 3 základních rovinách:

- V rovině individuální. Tu popisuje přítomností určité motivace. Tato kategorie

slouží k vysvětlení osobních preferencí jednotlivců, jejich postojů a chování. Jedná

se o zájmy individuální.

1 KALNÝ, Miroslav. Soukromý zájem ve veřejném prostoru. 1. vydání. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni,

2017. Str. 22.
2 Slovník spisovného jazyka českého. zájem [online]. ©2011 [cit. 2021-02-20]. Dostupné z:

https://ssjc.ujc.cas.cz/search.php?hledej=Hledat&heslo=z%C3%A1jem&sti=EMPTY&where=hesla&hsubstr=no
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- V rovině společenských skupin. Ta popisuje zájem jako souhrn společných hodnot.

Oproti rovině individuální zde figuruje uvědomění si společného zájmu, na jehož

základě vznikají tzv. zájmové komunity či zájmové skupiny.

- V rovině celospolečenské, která ho vidí jako synonymum kolektivní potřeby,

nutnosti či cíle. Zájmy celospolečenské a společenských skupin nazýváme zájmy

kolektivní.3

V sociologické encyklopedii se dále uvádí rozdíly v nazírání na pojem „zájem“ ve

vědních disciplínách psychologie a sociologie. V psychologii je zájem zkoumán ve spojitosti s

pozorností vůči určitým předmětům a sleduje se jeho kontrast s nezájmem, indiferentností.

V sociologii je svázán se základními potřebami a hodnotami sociálních aktérů.

Zmíněná encyklopedie též uvádí řadu problémů spojených s nejasností daného pojmu.

Jako příklad uvádí problém skutečných a nepravých zájmů, který spočívá v tom, že subjekt

může daný zájem mylně definovat a při jeho prosazování ve skutečnosti prosazovat odlišný

zájem a zájem skutečný zůstává subjektu skryt.

Dalším problémem je hierarchie zájmů. Tu chápeme jako skutečnost, že každý subjekt

přikládá jednotlivým zájmům různou významovou hodnotu. To se promítá v situacích, kdy při

prosazování dílčích zájmů může docházet k nemožnosti prosazování zájmů podstatnějších. A

to platí i opačně, kdy prosazování komplikovanějších vyšších zájmů může mít za následek

opomíjení dílčích zájmů, které bývají zpravidla dostupnější k realizaci.

V témže odstavci jsou zmíněny „obecné zájmy“, které se pohybují v rovině morálně

orientovaných deklarací a jejich účelem je mírnit existující soupeření dílčích zájmů, tzv.

„soukromých zájmů“, než vyjadřovat skutečný stav věcí. Pomocí těchto ideálů by pak měly být

překryty konkrétní rozpory dané skupiny či společnosti.

Z teoreticko-právního hlediska bych rád uvedl, jak na zájem pohlíží Viktor Knapp ve

své knize „Teorie práva“ ve spojitosti pojmu zájem a nezbytnosti práva. Knapp píše: „Z trojice

„potřeba, účel, zájem“ má pro vysvětlení původu a nezbytnosti práva největší význam zájem.


[…]


Správní orgán je v odůvodnění svého rozhodnutí povinen uvést konkrétní kroky, které použil

při hodnocení podkladů pro rozhodnutí a zároveň jak nakládal s návrhy a námitkami účastníků

řízení (ustanovení § 68 odst. 3 SpŘ).

83 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád.
84 Tamtéž
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem této kvalifikační práce bylo co nejpřesněji vymezit a definovat pojem

veřejného zájmu v oblasti práva. Toho jsem se snažil docílit analýzou tvrzení autorů z různých

vědních disciplín, platné legislativy ČR a judikatury soudů. Dalšími cíli bylo popsat příbuzné

pojmy jako soukromý zájem či zájmová skupina a charakterizovat vliv zásad na správní proces.

První položenou otázkou v úvodu práce bylo, co přesně spadá pod veřejný zájem.

Samotný zájem, jak je uvedeno v první kapitole této práce, je touha jedince prosadit určitou věc

a která je každému člověku jedinečná jejím předmětem, intenzitou a trváním. Zájem jako

takový tudíž vždy vychází z jednotlivce. Jak zjistíme dále, tito jedinci se přirozeně sdružují na

základě těchto zájmů, které jsou jim společné a utvářejí zájmové skupiny. Tyto zájmové

skupiny poté představují zájmy skupinové, resp. kolektivní. Zde se poprvé setkáváme s

příklady veřejného zájmu, kdy tyto skupinové zájmy mohou po určité době dospět do stavu, ve

kterém je společnost začne považovat za zájmy veřejné. Příkladem mohou být různé ekologické

zájmové skupiny, jejichž snažení může daná společnost vnímat jako obecně prospěšné a

nadřazené zájmům individuálním.

Dalšími příklady veřejného zájmu, kromě ochrany životního prostředí, mohou být

například výstavba dopravní infrastruktury, ochrana kulturních památek, ochrana a péče o

zdraví, zajištění bezpečnosti státu a jeho občanů apod. Při sledování toho, co je veřejným

zájmem, vycházíme zejména z faktu, že určitý kolektivní zájem začne daná společnost vnímat

jako nadřazený zájmům individuálním. Vytváří se jakýsi společenský konsens na tom, co je

považováno za obecně prospěšné pro všechny členy komunity, a to i přes skutečnost, že

v některých případech může takový zájem zasahovat a omezovat zájmy jednotlivých členů oné

společnosti.

Důsledkem toho je nekončící vývoj oblastí, které představují veřejný zájem, jelikož ruku

v ruce s vývojem společnosti se vyvíjí i společenský názor na to, co je a není veřejným zájmem.

Otázku, co spadá pod veřejný zájem tedy lze zodpovědět, avšak zároveň výčet těchto veřejných

zájmů není v žádném případě pevně daný a tak, jak se bude měnit společnost a její priority, se

budou měnit i veřejné zájmy.

Otázka univerzální definice veřejného zájmu je v současné době stále nezodpovězena a

po zpracování této práce si myslím, že je to tak správně, alespoň z právního hlediska. Tuto

otázku řeším průběžně ve druhé a třetí kapitole. Veřejný zájem jako neurčitý právní pojem má

díky jeho obecnosti významnou funkci při tvoření a aplikaci právních norem. Jeho síla spočívá
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zejména v schopnosti pojmout široký okruh situací, které musí právo řešit a interpretační

svobodě, kterou dává zákonodárci při tvoření právní normy a posléze i výkonnému orgánu při

její aplikaci. Tato všestrannost má však svá úskalí, kdy výhodou je zmíněná svoboda jeho užití

ale zároveň při jeho aplikování hrozí riziko mylných interpretací, které mohou mít za následek

nezákonný zásah do ústavou zaručených práv a svobod člověka. Proto považuji za velmi

důležité v práci tento pojem pojmout z co nejvíce možných úhlů pohledu, protože jedině tak si

člověk může udělat dostatečně detailní představu o tom, co veřejný zájem představuje

v konkrétních případech.

Ve čtvrté kapitole této práce jsem se zabýval otázkou zásady a jejího vlivu na správní

proces. Vycházel jsem ze zásad uvedených v současném znění správního řádu, tj. zákon č.

500/2004 Sb., správní řád. Obsahem této kapitoly je výčet zásad vyskytujících se v uvedeném

zákonu a popis jejich funkce, a to buď obecné či v působení na konkrétní právní normu.

Cílem této práce bylo, aby po přečtení čtenář odcházel s hlubším poznáním toho, co je

veřejný zájem a jak ho chápe současné právo a zároveň získal obecnou představu o tom, jakou

funkci a vliv mají zásady na výkon správních orgánů a na samotnou strukturu právních norem.

Věřím, že se mi stanovené cíle podařilo naplnit a doufám, že alespoň některá z částí byla pro

čtenáře obohacující.
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7 RESUMÉ

In the first chapter, the thesis deals with the term "interest", especially from a

lexicological point of view and its understanding by the scientific disciplines of sociology and

psychology. This chapter also describes interest groups, their types, functions and areas in

which they operate.

In the second chapter, the thesis examines concepts of "public interest" and "private

interest" with more attention paid to the public interest. Here we find answers to the question

of what is the subject of public interest and what is its definition. Also in this part of the

bachelor's thesis I extensively use the case law of the Supreme Administrative Court and the

Constitutional Court of the Czech Republic. The conflict of public and private interest is

illustrated here by a well-known essay called "Tragedy of the commons" by Garrett Hardin.

The third chapter is entirely devoted to the topic of public interest, its occurrence and

role in current legislation. Here we can find a list of many laws containing the term public

interest with brief comments describing the role of the public interest in specific legal norms.

The fourth chapter deals with the principle and its influence on the administrative

process. The principles used are taken from the current wording of the Administrative

Procedure Code, ie Act No. 500/2004 Coll., The Administrative Procedure Code.
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