PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil DAVID VESELÝ

Název práce: POJEM ZÁJEM VE SPRÁVNÍM PRÁVU. ZÁSADA A JEJÍ PROJEVY VE SPRÁVNÍM PROSTORU

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant zvolil si tematické zaměření své bakalářské práce rozhodně aktuálně a přestože bývá nelehká problematika veřejného zájmu s jistou frekvencí a mnohdy s nevalným úspěchem zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se mu předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší originálně ve slušné kvalitě. Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou slušně vybavena a lehce nadstandardním poznámkovým aparátem provázena. Složitou problematiku vymezení a definování veřejného zájmu autor řešil komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením komplikovaného správně právního institutu z hlediska právního řádu i z hlediska historického a společenského kontextu. Zajímavé jsou jeho komparace různých autorských a empirických interpretací a definičních rámců včetně judikace Nejvyššího a Ústavního soudu. Cením si úvah nad střetem veřejného a soukromého zájmu. Autor nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou opírá o konkrétními příklady a odpovídající judikaturu. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalant umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný standard. Předloženou práci považuji za metodicky zajímavé řešení.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak si autor představuje právní úpravu lobbingu v ČR?

2. Bylo by možno, alespoň v obecné podobě nicméně přesněji než v současnosti, právně zakotviti pojem veřejného zájmu ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 10. 5. 2021

JUDr. Tomas Louha, CSc.